
 
Latvijas Republika 

Jelgavas pilsētas dome 
Lielā iela 11, Jelgava, LV 3001, tālrunis: 63005531, 63005538, fakss: 63029059 

 

LĒMUMS 
Jelgavā 

ADM_krastina_02 

 
28.06.2018. Nr. 

 

PAR  PĀRVALDES UZDEVUMA DELEĢĒŠANU UN DELEĢĒŠANAS LĪGUMA 

NOSLĒGŠANU AR BIEDRĪBU “JELGAVAS PENSIONĀRU BIEDRĪBA”  

 

Pašvaldības autonomajās funkcijās ietilpst pienākums nodrošināt iedzīvotāju, kuru 

dzīvesvieta deklarēta Jelgavas pilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) administratīvajā 

teritorijā, vajadzībām atbilstošus pakalpojumus, un proti, veicināt sadzīves apstākļu uzlabošanu 

un garīgās kultūras vajadzību apmierināšanu, veicināt personu iesaistīšanos sociālajās 

aktivitātēs. Minētās autonomās funkcijas izpildi daļā par sociālā atbalsta pasākumu 

organizēšanu pensijas vecuma personām un pilngadīgām personām ar invaliditāti sociālās 

atstumtības mazināšanai, veicinot iedzīvotāju sociālo aktivitāti, kultūrizglītību un veselību 

efektīvāk var nodrošināt biedrība “Jelgavas pensionāru biedrība” (reģistrācijas 

Nr.40008094856) (turpmāk – Biedrība). 

Likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 7.punkts nosaka, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību (sociālo aprūpi). 

Pašvaldībai ir pienākums pildīt savas autonomās funkcijas, organizēt likumā “Par 

pašvaldībām” noteikto autonomo funkciju izpildi, lemt par kārtību, kādā izpildāmas autonomās 

funkcijas, kā arī deleģēt atsevišķus pārvaldes uzdevumus, kuru izpilde ietilpst pašvaldības 

kompetencē. 

Pašvaldības autonomajā funkcijā ietilpstošā pārvaldes uzdevuma deleģēšanas mērķis ir 

nodrošināt kvalitatīvu, stabilu un efektīvu pašvaldības funkcijas izpildi. 

Atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 15.panta ceturtajai daļai no katras autonomās funkcijas 

izrietošu pārvaldes uzdevumu pašvaldība var deleģēt privātpersonai vai citai publiskai personai. 

Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas kārtību, veidus un ierobežojumus nosaka Valsts pārvaldes 

iekārtas likums. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmā daļa nosaka, ka publiska persona var 

deleģēt privātpersonai pārvaldes uzdevumu, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt 

efektīvāk, savukārt minēta panta otrā daļa nosaka, ka  privātpersonai pārvaldes uzdevumu var 

deleģēt ar līgumu, ja tas paredzēts ārējā normatīvajā aktā. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 42.panta pirmo daļu privātpersonai jābūt tiesīgai 

veikt attiecīgo pārvaldes uzdevumu. Lemjot par pārvaldes uzdevuma deleģēšanu privātpersonai, 

ņem vērā tās pieredzi, reputāciju, resursus, personāla kvalifikāciju, kā arī citus kritērijus. 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9.panta pirmā daļa nosaka, ka  

pašvaldībai, kuras teritorijā ir deklarēta personas dzīvesvieta, ir pienākums nodrošināt personai 

iespēju saņemt tās vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību. 

Biedrība  ir dibināta un darbojas kopš 10.10.2005. Saskaņā ar statūtiem Biedrības galvenie 

darbības mērķi ir pensionāru sociāli ekonomisko tiesību un interešu aizstāvēšana un 

pārstāvēšana, to materiālās un garīgās labklājības veicināšana un iesaistīšana demokrātiski 

aktīvos sabiedrības procesos. 

PROJEKTS 



ADM_krastina_02 

Biedrībai ir laba reputācija, ilggadēja pieredze, nepieciešamie personāla resursi un 

infrastruktūra, kas nodrošina efektīvu pensijas vecuma personu socializāciju sabiedrībā, kas no 

sabiedrības  interešu viedokļa ir labākais risinājums. Biedrības  darbība ir aktīva, darbības mērķi 

tiek sasniegti  pienākumus veicot racionāli, lietderīgi, atbilstoši vislabākajām sabiedrības 

interesēm. Biedrība veicina aktīvu un kvalitatīvu nevalstisko organizāciju līdzdalību  

sabiedriskajā dzīvē un publisko pasākumu norisē Jelgavas pilsētā. 

Saskaņā ar augstāk minētajiem normatīvajiem aktiem un sakarā ar to, ka  Biedrība var veikt 

pārvaldes uzdevumu efektīvāk,  

 

JELGAVAS PILSĒTAS DOME NOLEMJ: 

 

1. Deleģēt uz laiku līdz 2018.gada 31.decembrim biedrībai “Jelgavas pensionāru biedrība” 

(reģistrācijas Nr.40008094856) no pašvaldības autonomās funkcijas - nodrošināt 

iedzīvotājiem sociālo palīdzību (sociālo aprūpi), izrietošu pārvaldes uzdevumu – sociālā 

atbalsta pasākumu organizēšanu pensijas vecuma personām un pilngadīgām personām ar 

invaliditāti sociālās atstumtības mazināšanai, veicinot sociālo aktivitāti, veselīgu 

dzīvesveidu un kultūrizglītību. 

2. Noslēgt deleģēšanas līgumu (līguma projekts pielikumā) ar biedrību “Jelgavas pensionāru 

biedrība” (reģistrācijas Nr.40008094856) uz laiku līdz 2018.gada 31.decembrim.  

3. Pilnvarot Jelgavas pilsētas pašvaldības iestādes “Jelgavas sociālo lietu pārvalde” vadītāju 

Jelgavas pilsētas  domes vārdā noslēgt deleģēšanas līgumu un veikt nepieciešamās darbības 

deleģēšanas līguma izpildei.  

 

Domes priekšsēdētājs                      A.Rāviņš 

Iesniedz: Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš  ______________________________________________________ 

Sagatavoja: A.Krastiņa, 63005515 ______________________________________________ 

Saskaņots: 

 Administratīvās pārvaldes vadītāja I.Meija  ____________________________________________________ 

 Finanšu nodaļā: K.Pēce ______________________________________________________ 

 Juridiskā sektora vadītāja N.Ozola _____________________________________________________________ 

Domes priekšsēdētāja vietniece R.Vectirāne _______________________________________ 

Pašvaldības izpilddirektore I.Škutāne ____________________________________________ 

 

Izskatīt ______________________________________ komitejā 

Komitejā ziņo: R.Stūrāne, 63007489 

Nosūtīt: Kancelejai,  Jelgavas pilsētas pašvaldības iestādei “Jelgavas sociālo lietu pārvalde”, 

biedrībai “Jelgavas pensionāru biedrība” (Dobeles iela 62A, Jelgava) 


